
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

ATÉ O momento, das 877 vagas de provimento imediato do edital, 794 já foram preenchidas, segundo a Secretaria

Legenda 3 colunas 

Prefeitura convoca mais 101 professores
Foram chamados profissionais para a Educação Infantil e para os anos iniciais do Ensino Fundamental 

ARQUIVO

Feira de Saúde 
em Itaipava 
atenderá população 
gratuitamente Carros param no acostamento e 

pedestres transitam pela rua na Posse

Estacionamento irregular prejudica 
o fluxo de trânsito no Quissamã

Falta de calçada coloca em risco o 
trânsito de moradores no Carangola

Quinta e sexta-feira, 8 e 9 de junho de 2023

Diário nos bairros

A Prefeitura convocou mais 
101 professores da Educação 
Básica aprovados no concur-
so público da Educação. Foram 
convocados profissionais para a 
Educação Infantil e para os anos 
iniciais do Ensino Fundamen-
tal tanto para a primeira quanto 
para a segunda região. A lista-
gem está no Diário Oficial (D.O.) 
do dia 31 de maio.

Até o momento, das 877 va-
gas de provimento imediato do 
edital, 794 já foram preenchidas. 
Desse total, 527 são de professo-
res da Educação Básica e 267 são 
de educadores. “Tivemos muitas 
conquistas para a Educação no 
último ano. A realização do con-
curso foi um compromisso que 
assumimos e conseguimos cum-
prir. Estamos avançando e vamos 
avançar ainda mais para garan-
tir uma Educação de qualidade 
e com equidade para as nossas 
crianças e adolescentes”, disse o 
prefeito Rubens Bomtempo.

As convocações do concurso 
público da Educação começaram 
em dezembro de 2022, para ga-
rantir nas salas de aula a presen-
ça dos profissionais já no início 
do ano letivo de 2023. “Em tem-
po recorde realizamos colocamos 
o edital na rua, realizamos o con-
curso e estamos finalizando as 
convocações”, frisou o secretário 
de Administração, Ramon Mello.

Os novos servidores já es-
tão sendo comunicados para 
comparecerem à Secretaria de 
Administração para apresenta-
ção da documentação. Após esse 
processo, é marcada a data para 
a escolha das unidades escolares 
que vão atuar e a posse. “Até o fi-
nal do primeiro semestre vamos 
preencher todas as vagas abertas 
no edital. Um esforço conjunto 
das secretarias de Administra-
ção e Educação para que os pro-
fissionais estejam nas salas de 
aula”, comentou a secretária de 
Educação, Adriana de Paula.

ATO ME ADM 094/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art. 1º - CONCEDER, nos termos da 
Lei nº 6.946/12, artigo n° 163, de 04 
de abril de 2012, bem como suas al-
terações posteriores, 01 (um) mês de 
Licença-Prêmio à servidora Tatiane de 
Jesus Portella Dourado, matrícula n° 
1057.061/11, ocupante do cargo de pro-
vimento efetivo de agente legislativo, 
referente ao período aquisitivo compre-
endido entre 01/03/2016 a 28/02/2021, 
conforme despacho exarado no proces-
so administrativo 720/2023.
Art. 2º - O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 12 de junho de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 06 de junho 
de 2023. 

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNI-
CIPAL APROVOU E EU, JUNIOR CO-
RUJA, PRESIDENTE, NOS TERMOS 
DO ARTIGO 119 DO REGIMENTO IN-
TERNO, PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 025 DE 06 DE JU-
NHO DE 2023
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE 
PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO TODOS 
JUNTOS NINGUÉM SOZINHO.
Art. 1º  - Fica concedido o Título de Uti-
lidade Pública à Associação Todos Jun-
tos Ninguém Sozinho, pelos relevantes 
serviços prestados à comunidade petro-
politana.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 06 de junho 
de 2023.

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Projeto: CMP 2370/2023
Autor: Julia Casamasso

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 08/06/2023

Gabriel Miranda – estagiário

Os pedestres que 
transitam pela Estrada 
Silveira da Mota, loca-
lizada na Posse, denun-
ciaram ao Diário que o 
estacionamento irregular 
vem sendo um problema 
recorrente. Os veículos 
que ficam parados no 
acostamento têm feito os 
pedestres andarem pelo 
canto da rua.

Segundo informações 
dos moradores, existe um 
risco sério de atropela-
mento em diversas partes 
da estrada. “Nós estamos 
com muito problema de 
estacionamento irregu-
lar, algumas pessoas es-
tão tendo que andar pela 
rua, podendo acontecer 
uma tragédia. Vemos ca-
minhões, carros velhos 

que estão nos expondo ao 
perigo constante de um 
atropelamento. A gente 
anda na rua pros carros 
ficarem no acostamento e 
ficamos sem onde transi-
tar de forma segura”, re-
latou uma moradora.

A Companhia Petro-
politana de Trânsito e 
Transportes (CPTrans) 
informou que rondas são 
realizadas diariamente 
em toda a cidade multan-
do e, em casos extremos, 
rebocando os veículos 
que estejam estacionados 
de forma irregular. De-
núncias podem ser feitas 
por meio do número 156.

A CPTrans também 
está usando a tecnologia 
das câmeras do Cimop 
para o videomonitora-
mento de trânsito, que 
acontece 24 horas por dia. 

Gabriel Miranda – estagiário

O estacionamento 
irregular é uma das in-
frações mais comuns nos 
bairros e no Centro, sen-
do bem recorrente ulti-
mamente. Os motoristas 
que trafegavam pela Rua 
Quissamã, no ultimo do-
mingo (04) estavam com 
dificuldades para trafegar 
no local. Por toda a exten-
são da via, diversos veícu-
los estavam estacionados 
de maneira irregular.

Segundo informações 
dos moradores, as multas 
deveriam ser aplicadas 
com mais firmeza. “Se eu 
parar cinco minutos na 
cidade pra embarcar ou 
desembarque pode ser na 
área de carga e descarga 
que levo uma multa se co-
locar uma roda na calçada 
pra não atrapalhar o trân-
sito por cinco minutos 
levo uma multa, a lei tem 
que ser para todos. Não 
importa se rico ou pobre, 
carro zero km ou carro 

velho, se é dia de semana 
ou fim de semana, se é es-
cola ou igreja ou qualquer 
outra coisa, não vejo a 
CPTrans e nem a Guarda 
Municipal repreendendo 
e nem multando”, afirmo 
um motorista. 

A Companhia Petro-
politana de Trânsito e 
Transportes (CPTrans) 
informou que rondas são 
realizadas diariamente 
em toda a cidade multan-
do e, em casos extremos, 
rebocando os veículos 

que estejam estacionados 
de forma irregular. De-
núncias podem ser feitas 
por meio do número 156.

A CPTrans também 
está usando a tecnologia 
das câmeras do Cimop 
para o videomonitora-
mento de trânsito, que 
acontece 24 horas por 
dia. Placas indicam os lo-
cais onde há o videomo-
nitoramento, que neste 
primeiro momento tem 
como foco coibir o esta-
cionamento irregular.

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores que pre-
cisam passar a pé pela 
Rua Vicenzo Rivetti, no 
Carangola, informaram 
que no trecho entre a 
Igreja e o início do Con-
domínio, não existe cal-
çada. Essa situação vem 
trazendo riscos, pois nes-
te trecho é bem apertado.

Segundo informa-

ções das pessoas que 
andam pelo local, está fi-
cando bem perigoso, pois 
passam muitos veículos. 
“Nunca teve calçada, por 
isso, a necessidade de se 
fazer, porque os pedes-
tres e motoristas correm 
riscos gravíssimos de 
acidente. Até então não 
se tinha calçada porque 
o fluxo de pessoas era 
pequeno, mas, agora au-

mentou devido aos mo-
radores do condomínio”, 
afirmou o pedestre.

O pedestre comple-
tou dizendo que os alu-
nos da escola são obri-
gados a caminhar no 
meio da rua. “Dezenas de 
crianças precisam atra-
vessar o trecho entre o 
conjunto residencial e a 
escola no meio dos veí-
culos, por falta de uma 

calçada. No horário de 
saída da escola o núme-
ro de alunos que utili-
zam este caminho, eles 
precisam andar pela rua 
é muito grande. É muito 
perigoso e devem tomar 
uma providência urgente 
antes que aconteça um 
acidente”, acrescentou.

Procurada a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.

Placas indicam os locais 
onde há o videomonitora-
mento, que neste primeiro 

momento tem como foco 
coibir o estacionamento 
irregular.

Está provado que, na 
maioria dos casos, o corpo 
humano precisa de muito 
pouco para manter e re-
cuperar a saúde. Bastam 
alguns hábitos simples, 
que não custam quase 
nada, mas que promovem 
o maior bem que um ser 
humano pode adquirir: a 
saúde.

Baseados no clássico 
“A Ciência do Bom Viver” 
e nas mais recentes des-
cobertas da ciência, os 
adventistas acreditam que 
oito destes hábitos são 
fundamentais para man-
ter a saúde e recuperá-la 
na maioria dos casos. E é 
para promover o ensino 
prático destes oito hábitos 
que existe a Feira de Saú-
de - um programa oficial 
do Ministério da Saúde da 
Igreja Adventista do Séti-
mo Dia, sem fins lucrati-
vos e realizado por volun-
tários.

A Feira de Saúde será 
realizada pela Igreja Ad-
ventista com o apoio da 
Prefeitura de Petrópolis e 
do Colégio Adventista de 
Petrópolis, que fará toda 
informatização dos dados 
dos participantes. O even-
to acontecerá no Parque 
Municipal Paulo Rattes, 
em Itaipava, dia 18 de ju-
nho, das 7h às 16h, gratui-
tamente.

Moradores de Itai-

pava, Petrópolis e Araras 
poderão fazer diversos 
testes e receberão os re-
sultados individualizados 
em data posterior, segui-
do de orientações médicas 
e nutricionais. “Todo ca-
dastramento da Feira será 
informatizado, portanto, 
cada pessoa poderá rece-
ber o resultado do seu exa-
me com um profissional 
para tirar suas dúvidas. 
A entrega dos resultados 
será realizada posterior-
mente à feira, com pales-
tras e mais orientações 
de profissionais de saúde, 
deixando tempo livre para 
perguntas e respostas”, 
enfatiza João Custódio, 
organizador da Feira.

Serviços gratuitos

Além de tendas mon-
tadas apresentando os oito 
remédios naturais: luz so-
lar, água, repouso, ativi-
dade física, temperança, 
alimentação equilibrada e 
confiança em Deus; a fei-
ra promoverá atividades 
com profissionais de saú-
de (psicólogos, médicos e 
enfermeiros), massagem 
antiestresse feita por fi-
sioterapeutas, aplicação 
de flúor (dentistas), teste 
de glicemia, aferição de 
pressão arterial, teste de 
aptidão física, e muitos 
outros.


